
                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

1 
 
 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G004 2023 PROCEDURA APERTA (ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016) PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI CARTOGRAFIE DA ALLEGARE AI PIANI FORESTALI DI INDIRIZZO 

TERRITORIALE (PFIT) RELATIVI A CINQUE COMPRENSORI SITUATI IN REGIONE 

TOSCANA PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE 

AGRARIE, ALIMENTARI, AMBIENTALI E FORESTALI (DAGRI) - UNIVERSITÀ DI 

FIRENZE. IMPORTO A BASE DI GARA: € 289.592,00 OLTRE IVA DI LEGGE; ONERI PER 

LA SICUREZZA DA INTERFERENZE NON SOGGETTI A RIBASSO: € 00,00. CIG 

9641750FCA – DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

Il Dirigente, 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Dell’Università Degli Studi di Firenze Rep. n. 1742 Prot. 

0297072 del 21 dicembre 2022 di attribuzione dell’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali e 

Legali al dott. Massimo Benedetti;  

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf




                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

2 
 
 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione Rep. 2291/2022 di 

approvazione della Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, in cui la 

presente procedura risulta inserita con il CUI: F01279680480202300011;  

RICHIAMATO il Decreto Rep. n. 324/2023 Prot. n. 50326 del 06/03/2023 pubblicato in Albo Rep. 

N. 2787/2023 Prot. n. 50359 del 06/03/2023 di indizione della procedura in oggetto; 

DATO ATTO che, in esecuzione del sopra citato Decreto, la procedura è stata pubblicata sul 

Sistema Telematico Regionale Acquisti START, con n. 003523/2023; 

DATO ATTO che il termine di presentazione delle offerte era fissato il 22/03/2023 alle ore 23:59 e 

che a tale data risultavano pervenute n. 3 domande di partecipazione; 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale Rep. 890/2023, prot. n. 127511/2023 del 12/06/2023 – e 

relativa comunicazione recettizia ex art. 76 del codice -  con il quale è stata disposta l’esclusione nei 

confronti del concorrente GRUPPO FORTEA, RTI costituendo tra Fortea Consulting Sarl 

(mandataria), Fortea Srl STP e Studio Tecnico Territorio & Ambiente di Dott. Amato Bonavita 

(mandanti), per le motivazioni ivi esposte; 

DATO ATTO che sono stati ammessi alla successiva fase di apertura delle offerte economiche i 

concorrenti di seguito indicati: 

1. R.D.M. Progetti S.R.L. con sede legale in Via Maragliano, 31/A, 50144 - Firenze, P.I. 

0513277048;  

2. Arcadia Sistemi Informativi Territoriali S.R.L. con sede legale in Via Pessano, 7, 20151 -

Milano, P.I. 04135770966; 

APPROVATO il contenuto del verbale di gara 950/2023 - Prot. n. 0160131 del 19/07/2023 relativo 

alla apertura delle buste economiche (Allegato 1), da cui risulta la seguente graduatoria provvisoria: 

 

 



                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

3 
 
 

 

 

 FORNITORE OFFERTA ECONOMICA 

1 R.D.M. Progetti S.R.L.  € 201.700,82 

Ribasso percentuale 30,35 % 

2 Arcadia Sistemi Informativi Territoriali S.R.L. € 257.157,69 

Ribasso percentuale 11,20 % 

 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione a favore di R.D.M. Progetti S.R.L. con sede legale 

in Via Maragliano, 31/A, 50144 - Firenze, P.I. 0513277048, che ha offerto un ribasso percentuale 

del 30,35 % sull’importo posto a base di gara, per un importo totale offerto pari ad € 201.700,82 

IVA esclusa, di cui € 5.200,00 quali oneri di sicurezza afferenti l'impresa e €107.750,00 quali costi 

della manodopera, come risulta dall’offerta economica (Allegato n.2); 

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Marta Staccioli, ha espresso 

valutazione positiva circa la congruità della suddetta offerta;  

DATO ATTO che le verifiche sui requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 sono in 

corso e, pertanto, l’efficacia del presente atto è subordinata al positivo esito delle stesse, pena 

risoluzione ipso iure; 

ciò premesso: 

DECRETA 

 

a) di aggiudicare la gara in oggetto in favore dell’operatore economico R.D.M. Progetti S.R.L. 

con sede legale in Via Maragliano, 31/A, 50144 - Firenze, P.I. 0513277048, per un importo 

contrattuale di € 201.700,82 oltre IVA di legge; 

b) di imputare la suddetta spesa sui fondi: TRAVAGLINIPFITOSCANA2022 e 

CHIRICIPFIT2022; 



                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

4 
 
 

 

 

c) di subordinare l’efficacia del presente atto all’esito positivo delle verifiche in ordine 

possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario, pena risoluzione ipso iure; 

d) di stipulare il contratto, divenuta efficace l’aggiudicazione, nella forma di scrittura privata ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

e) di pubblicare il presente atto e gli allegati, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, all'Albo 

Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione 

Appaltante, sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara e Contratti e sulla Piattaforma 

SITAT SA Regione Toscana; 

f) di comunicare l’aggiudicazione all’interessato e ai controinteressati. 

 

 

      

                   Il Dirigente 

         Dott. Massimo Benedetti  

    Allegati 

1. Verbale 2 

2. Offerta Economica  

 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


                                                                              AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 
                                                                                                                                   CENTRALE ACQUISTI 
 

1 
 

 

 

 

VERBALE DI GARA 

(Fase gara-Apertura buste economiche)  

 

G004 2023 Procedura aperta (art. 60 del d. lgs. 50/2016) per l’affidamento del servizio di cartografie 

da allegare ai Piani Forestali di Indirizzo Territoriale (PFIT) relativi a cinque comprensori situati in 

Regione Toscana per le esigenze del dipartimento di scienze e tecnologie agrarie, alimentari, 

ambientali e forestali (Dagri) - Università di Firenze. CIG 9641750FCA 

In esecuzione del Decreto Dirigenziale di indizione Rep. n. 324/2023 Prot. n. 50326 del 6/03/2023 

pubblicata in Albo Rep. 2787/2023 Protocollo 50359 del 06/03/2023, 

➢ in data 06/03/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la procedura aperta 

n. 003523/2023 con scadenza di presentazione delle offerte il 22/03/2023 alle ore 23:59, 

➢ in data 23/03/2023 si è svolta la seduta pubblica telematica di apertura delle buste 

amministrative, 

➢ con Decreto Dirigenziale Rep. 890/2023, prot. n. 127511/2023 del 12/06/2023 è stata disposta 

l’esclusione nei confronti del concorrente RTI GRUPPO FORTEA. 

*** 

Il giorno 19/07/2023 alle ore 12:00 in seduta pubblica telematica, tramite Google Meet, come da 

comunicato Start ID: CZ761043 del 17/07/2023, la dott.ssa Martina Mitra, afferente alla “Centrale 

Acquisti”, e il responsabile dell’ufficio dott. Andrea Ciulli, procedono all’apertura delle buste 

economiche. Assiste alla seduta la Dott.ssa Marta Staccioli, Responsabile del Procedimento. 

 

Preliminarmente si provvede all’approvazione della documentazione amministrativa presentata dai 

concorrenti R.D.M. Progetti S.R.L. ed Arcadia Sistemi Informativi Territoriali S.R.L, ammessi alla 

successiva fase di gara, e si esclude il concorrente RTI GRUPPO FORTEA. 

 

 

 

 



                                                                              AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 
                                                                                                                                   CENTRALE ACQUISTI 
 

2 
 

Si procede con la fase di apertura delle seguenti offerte economiche: 

 

1- R.D.M. Progetti S.R.L.  

L’offerta economica è firmata digitalmente. Il concorrente ha indicato i costi della sicurezza 

afferenti l’impresa, pari a € 5.792,00 e i costi della manodopera, pari a euro € 107.750,00 a 

fronte di un ribasso percentuale offerto del 30,35 % sull’importo posto a base di gara. 

 

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 30,35 % 

Importo offerto al netto dell'IVA: 201.700,82 Euro 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 5.792,00 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 107.750,00 

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00 

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00 

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 201.700,82 

 

2- Arcadia Sistemi Informativi Territoriali S.R.L 

L’offerta economica è firmata digitalmente. Il concorrente ha indicato i costi della sicurezza 

afferenti l’impresa, pari a € 5.200,00 e i costi della manodopera, pari a euro € 205.000,00, a 

fronte di un ribasso percentuale offerto dell’11,20 % sull’importo posto a base di gara  

 

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 11,20 % 

Importo offerto al netto dell'IVA: 257.157,69 Euro 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 5.200,00 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 205.000,00 

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00 

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00 

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 257.157,69 

 

 

 

 



                                                                              AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 
                                                                                                                                   CENTRALE ACQUISTI 
 

3 
 

Risulta quindi la seguente graduatoria: 

 

Fornitore Offerta economica 

(ID: 0001) 

R.D.M. Progetti SRL 

Mostra i dettagli  

€ 201.700,82 

Ribasso percentuale 30,35 % 

(ID: 0003) 

ARCADIA SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI 

S.R.L. 

Mostra i dettagli  

€ 257.157,69 

Ribasso percentuale11,20 % 

 

La procedura di gara si conclude pertanto con proposta di aggiudicazione a R.D.M. Progetti S.R.L. 

con sede legale in Firenze (FI), 50144 via Maragliano 31/A, P.IVA. 0513277048, con un ribasso 

percentuale del 30,35 % sull’importo a base di gara. 

*** 

Si trasmette il presente verbale al RUP (art. 31 del D.lgs 50/2016) e al Dirigente per le determinazioni 

conseguenti. 

Tutta la documentazione relativa alla procedura di gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini 

di eventuali accessi agli atti, sul sistema telematico START e agli atti dell’ufficio scrivente.  

 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale in un unico esemplare, composto di n. 3 facciate su due 

pagine. 

 

Letto, confermato e sottoscritto il 19/07/2023. 

 

F.to Dott.ssa Martina Mitra  

F.to Dott. Andrea Ciulli 



Offerta Economica
Il sottoscritto Remo Bertani, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente R.D.M. Progetti SRL, con sede legale in Firenze ,via Maragliano , 31/
A;

In merito al lotto denominato "G004_2023 – GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI REDAZIONE DI CARTOGRAFIE DA ALLEGARE AI PIANI FORESTALI DI INDIRIZZO
TERRITORIALE (PFIT) RELATIVI A CINQUE COMPRENSORI SITUATI IN REGIONE TOSCANA PER
LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO D" relativo alla gara "G004 2023 Procedura aperta per
l’affidamento del servizio di cartografie per i Piani Forestali di Indirizzo Territoriale (PFIT)
relativi a cinque comprensori Toscana per le esigenze del DAGRI" formula la seguente offerta
economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 30,35 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 201.700,82 Euro
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 5.792,00
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 107.750,00
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 201.700,82

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 21/03/2023

- 1/1 -


		2023-07-20T17:02:13+0200




